

D P  
Dow. v. L. O  
Godowo, 27.11.2024

Starostwo Powiatowe w Goleniowie

**Dotyczy: Ekspertyzy technicznej budynków we wsi Godowo i ograniczenia tonażu pojazdów**

Szanowni Państwo,

W imieniu Rady Sołectkiej oraz mieszkańców wsi Godowo pragniemy zwrócić się z ponowną prośbą o rozważenie wykonania ekspertyzy technicznej budynków we wsi oraz wprowadzenia ograniczeń tonażu pojazdów ciężarowych, które poruszają się drogą z farmy Redło. Rozumiemy, że Starostwo Powiatowe odrzuciło wcześniej naszą prośbę, jednak w obliczu wieloletnich problemów oraz obaw mieszkańców, apelujemy o wsparcie w tej sprawie.

Mieszkańcy wsi Godowo od lat sygnalizują problem stanu technicznego drogi, braku chodnika oraz bezpośredniego sąsiedztwa linii zabudowy z jezdnią. Obecna sytuacja nie tylko wpływa na komfort życia, ale przede wszystkim stwarza realne zagrożenie dla zdrowia i życia osób przebywających na tym obszarze. Pojazdy ciężarowe o dużym tonażu poruszające się regularnie drogą przez wieś dodatkowo przyczyniają się do pogarszania stanu budynków oraz nawierzchni drogi.

Zwracamy się z uprzejmą prośbą o wskazanie kosztów wykonania ekspertyzy technicznej budynków. Z naszej strony deklarujemy gotowość do dalszego dialogu w celu znalezienia rozwiązań. Chcielibyśmy także przypomnieć, że w trakcie spotkania z pracownikiem Starostwa Powiatowego zapewniono nas o wprowadzeniu ograniczenia prędkości oraz przeprowadzeniu pomiarów szerokości pasa drogowego z myślą o budowie chodnika. Niestety, do chwili obecnej nie otrzymaliśmy żadnych dalszych informacji w tej sprawie.

Jako mieszkańcy czujemy się pozostawieni sami sobie z problemem, który od lat pozostaje nierozwiązany. Wierzimy, że instytucje państwowe powinny wspierać obywateli, a nie pozostawiać ich w poczuciu bezsilności. Pragniemy podkreślić, że nasze działania nie są motywowane roszczeniowością, lecz troską o bezpieczeństwo i jakość życia w naszej społeczności.

Liczymy na ponowne rozpatrzenie naszej prośby oraz wskazanie możliwości wspólnego działania w celu rozwiązania tego problemu. Zależy nam na konstruktywnym dialogu oraz realnych działaniach zmierzających do poprawy sytuacji.

Z wyrazami szacunku,